8. Atrocem super eos diuinum furorem venturum, qui existunt persecutores, et violenti fidelibus. Consolando enim per Prophetam Deus suos, ita iudicare promittit aduersarios: *Eos, inquit, qui iudicauerunt te, ego iudicabo: et cibabo hostes tuos carnibus suis, et, quasi a musto, sanguine suo inebriabuntur.*

9. Habet aliquem vsum et malorum iniquitas, quod electos Dei suis morsibus laniant, ac per hoc vita impiorum sibi deperit: iustorum autem non perit, sed proficit, dum eos mali per tribulationis exercitium ad praesentem odiendam vitam, et futuram desiderandam erudiunt.

10. Interdum enim prodest peruersorum prauitas vtilitati iustorum, dum eos malitia sua erudiunt: et ad regna caelorum requirenda molestia temporali impellunt. Probatum hoc exemplis israeliticae plebis, quae tunc durius agebatur in Aegypto, quando oportebat eam per Moysen ad terram repromissionis vocari: et ex malis, quae in Aegypto patiebatur, discedere, et ad promissam patriam festinare.

11. Iniqui, dum constantiam iusti in persecutionibus suis aspiciunt, mentis confusione tabescunt. Et dum aduersa ostentant,

9. Ita nonnulli mss. Moribus uterque goth., et vet. ed. LOAISA.

10. Greg. lib. 26. Moral. c. 9. LOAIS.

nec vincunt, tandem de suae peruersitatis insania confunduntur.

12. Stulti contra bonos studium semper assumunt, quibus dum prosperitas elucet, iactanter de suis meritis gloriantur, et bonorum, atque iustorum afflictionibus detrahunt: dumque eis aduersa contigerint, mox ad blasphemiam pusillanimitate animi conuertuntur.

13. Quidam simplicium nescientes dispensationem Dei, in malorum profectibus scandalizantur, dicentes iuxta Prophetam, *Quare via impiorum prosperatur, bene est omnibus, qui praeuaricantur, et inique agunt?* Qui ergo hoc dicunt, non mirentur, quod prauorum hominum temporalem, et caducam felicitatem aspiciunt; sed magis nouissima eorum intendant, quanta illis post haec aeterna supplicia praeparentur, dicente Propheta: *Ducunt in bonis dies suos, et subito ad inferna descendunt.*

Ier. 12. 1.

Iob. 21. 13.

## C A P V T LVIII.

### *De tribulatione iustorum.*

1. **I**ustus in aduersis probari se cognoscat, non deiici.
2. Viri sancti plus formidant prospera, quam aduersa: quia Dei seruos prospera deiiciunt, aduersa vero erudiunt. Ideoque sancti viri constantia ita portare debet aduersa, vt frangi non queat.
3. Tunc magis sunt Dei oculi super iustos, quando eos affligi ab iniquis prouidentia superna permittit. Nam tunc eis gaudia disponuntur aeterna, quando praesenti tribulatione probantur.
4. Omnes vitae huius tribulationes aquis comparantur praeter-

eun-

12. Alii, *studium nocendi semper assumunt.* AREV.

Cap. LVIII. n. 1. *Gregor. lib. 31. Moral. cap. 23.* LOAISA.

2. *Idem lib. Moral. 5. cap. 1.* LOAIS-

3. *Idem lib. 20. Moral. c. 21.* LOAIS.

4. *Aquae significatio multiplex est in diuinis literis, vt constat ex Gregor. lib. Moral. 19. cap. 4. vnde desumpta est haec sententia, ad illud Iob. 29. Et aquis appendit mensuras. Aqua, inquit, in scriptura sacra aliquando Spiritum sanctum, aliquando scientiam sacram, aliquando*

scientiam prauam, aliquando tribulationem, aliquando defluentes populos, aliquando mentes bonorum fidei praedicamenta sequentium designare solet. *August. cap. 62. in prima canonica Iohannis homil. 6. Nonne aquae multa significant? quibusdam locis Spiritum sanctum, etc. et libro diuersarum quaestionum ad Oros. q. 51. significatur praeter alia nomine aquae omnis potus: ipse quaest. in Exod. et lib. loquutionum Exodi.* LOAISA.

euntibus: propterea, quia siquid in hac vita tribulationis acciderit, non stat, sed celeriter transit.

5. Qui vitae futurae praemia diligenter excogitat, mala omnia vitae praesentis aequanimiter portat: quoniam ex illius dulcedine huius amaritudinem temperat: et ex aeternitate illius breuitatem huius despicit transitoriam.

6. Grauari diuerso malo temporali pro vtilitate eorum est, quod vitae istius mala perferunt; quia quum dolore grauantur, cupiditatis, et luxuriae, vitiorumque ceterorum mala non appetunt.

7. Plus prodesse saluti tentationes seculi, quam prosperitates (constat), nam ex prosperitate in deterius itur, ex tentationis dolore in melius proficitur.

8. Vnusquisque ad tentationem animum praeparare debet. *Eccles. 2. 12.* Minus enim dum speratur tentatio, grauat: dure autem premit, si non sperata aduenerit.

9. Sapientis est contra omnia aduersa ante meditari: nec inueniri casus debet, quem non consilia eius praeueniant.

## CAPVT LIX.

*De amatoribus mundi.*

1. **M**undi amatores non solum ex eo rei sunt, quod infima pro summis appetunt: verum etiam et miseri per hoc, quod graui aerumna ad ipsa desiderata pertingunt.

2. Grauius torquetur impius mundi exaggerando commoda, quam iustus tolerando aduersa. Qui enim bona mundi diligit, velit, nolit, timoris, et doloris poenae succumbit. Quique plusquam oportet res transitorias diligit, maiorem sibi ingerunt dolorem res ablatae, quam amorem parturiebant possessae. Cum graui enim dolore amittuntur, quae cum magno amore habentur. Minus autem carendo dolemus, quae minus possidendo diligimus.

3. Sciant seculi lucra sectantes, quantum sint vana, vel aduersa, quae diligit, quae etiam nec in hoc seculo sine contritione graui conquirunt, et pro quibus in futuro supplicio poenas dabunt.